PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor José Hugo de Lima Brito.

Os **Vereadores Socorro Osterno Neves e Manuel Fredney Rios**, no uso de suas atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõem e a Câmara Municipal de Marco **DECRETA:**

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Marco ao Senhor José Hugo de Lima Brito, em reconhecimento pelos serviços prestados na área de serviço militar.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de agosto de 2018.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Manuel Fredney Rios

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

José Hugo de Lima Brito, natural de Fortaleza-Ceará, nasceu em 03 de maio de 1971. Ingressou nas fileiras do Exército em 02 julho de 1990, na 10° Companhia de Guarda, em Fortaleza-Ceará, onde foi promovido à graduação atual, em 1º junho de 2015. É casado com a Sra. Regina Rodrigues de Lima e tem dois filhos, Josué e Deborah. Já serviu nas organizações militares: 10° Companhia de Guardas (Fortaleza- CE); 14º Batalhão de Infantaria Motorizado (Jaboatão dos Guararapes - PE); 2º Batalhão de Fronteira (Cáceres - MT); Destacamento Militar de São Simão - Fronteira Brasil/ Bolívia; Centro de Preparação de Oficiais da Reserva do Recife - (Recife - PE); Tiro de Guerra 10-016 (Quixadá – CE); e, 3º Batalhão de Polícia do Exército (Porto Alegre – RS). José Hugo de Lima Barreto, além da vasta experiência em serviço do Exército Brasileiro, possui as seguintes condecorações: Distintivo de Comando para Chefe de Instrução de Tiro de Guerra - Bronze; Medalha do Pacificador; Medalha Militar de Prata; Medalha Corpo de Tropa - Prata; Medalha Mérito do Tiro de Guerra; Medalha do Serviço Amazônico - Bronze; Medalha Sargento Max Wolff Filho; e, Medalha Mérito Brigadeiro Jeronimo Coelho. Ainda, é possuidor dos seguintes cursos e estágios: Curso de Formação de Sargento - EsSA - Infantaria; Curso de Aperfeiçoamento de Sargento; Curso de Polícia do Exército; Estágio de Formação de Multiplicadores de Informações Preventivas sobre Drogas; Estágio de Segurança e Proteção de autoridades; Estágio de Instrutor de Tiro de Guerra; Estágio de Atualização de Instrutor de Tiro de Guerra; Curso de Capacitação em Análise e Melhoria de Processos; e, Estágio de Autoavaliação. Atualmente, o Subtenente José Hugo de Lima Brito é Chefe da Instrução do Tiro de Guerra 10-025, de Marco-Ceará, onde vem desempenhando um grande trabalho na formação e capacitação dos integrantes da referida unidade.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra a todos os que consigo convivem.

Pelos serviços prestados na área militar, junto ao Tiro de Guerra 10-025 – Marco, José Hugo de Lima Brito já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do presente Decreto.



ESTADO DO CEARÁ

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de agosto de 2018.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Manuel Fredney Rios

Vereador